



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2012-218-0088

Dato: 25. januar 2012

Til

Folketinget – Udvalg for Landdistrikter og Øer

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 33 af 6. december 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

(Alm. del).

Thor Möger Pedersen

/Susanne Reinholdt Andersen

Spørgsmål:

Ministerens kommentarer udbedes til artiklen i JydskeVestkysten 5/12-12: ”Spar tusindvis af kroner på fødevarer i Tyskland”.

Svar:

I Danmark har vi en momssats på 25 pct., som gælder for stort set alle varer og tjenesteydelser. I Tyskland er den generelle momssats 19 pct., og herudover er der en reduceret sats på 7 pct., som bl.a. gælder for fødevarer.

Hertil kommer, at vi i Danmark har en række afgifter på usunde fødevarer og alkohol, som for størstedelens vedkommende er højere end eller ikke indført i Tyskland.

I JydskeVestkystens artikel, som der henvises til, fremgår det, at det samlede indkøb kostede 2.551 kr. i Tyskland og 5.366 kr. i Danmark. Skatteministeriet har været i kontakt med JydskeVestkysten og har fået en oversigt over hvilke varer og priser, der indgår i eksemplet. Ifølge disse prisoplysninger er den samlede pris på juleindkøbet i Tyskland på 2.911 kr. og i Danmark på 5.067 kr., jf. tabel 1 nedenfor, og dermed er besparelsen altså også noget mindre, end hvad der fremgår af artiklen. Hvorvidt der er tale om en fejl i artiklen eller i de tilsendte prisoplysninger er uvist.

Da der er tale om samme mærke og samme mængder af de varer, som sammenlignes i artiklen i JydskeVestkysten, må varerne antages i et vist omfang, at være produceret samme sted, men blot solgt på hver sin side af grænsen, og derfor burde man kunne forvente, at priserne, når der renses for moms, afgifter og øvrige gebyrer, er tilnærmelsesvis de samme i henholdsvis Tyskland og Danmark.

Dette er dog ikke tilfældet.

I tabel 1 nedenfor, fremgår prisforskellen inkl. moms og afgifter mv. og ekskl. moms og afgifter mv. Ud af den samlede prisforskel på 2.156 kr. (søjle (3)) kan 706 kr. henføres til momsforskellen (som yderligere forhøjes af højere priser ekskl. moms og afgifter i Danmark), 587 kr. kan henføres til afgifter inkl. gebyr til Dansk Retur System for øl og sodavandsemballager, mens 863 kr. kan henføres til markant højere priser ekskl. moms og afgifter.

Såfremt priserne ekskl. moms og afgifter var de samme i Danmark som i Tyskland, ville prisen for den samme varekurv i Danmark inkl. dansk moms og afgifter være 1.078 kr. billigere, jf. søjle (5), og besparelsen ved at handle i Tyskland ville således kun være på $3.988 - 2.911 = 1.077$ kr. Hertil skal så lægges omkostninger i forbindelse med transport mv.

Tabel 1. Pris- og afgiftsforskelle på juleindkøb i Danmark og Tyskland

	Danmark	Tyskland	Forskel	Pris i Danmark ved tysk pris ekskl. moms og afgifter	Forskel i forhold til dansk pris ekskl. moms og afgifter
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Pris inkl. moms og afgifter	5.067	2.911	2.156	3.988	1.078
-heraf moms	1.013	307	706	798	216
-heraf afgifter	808	221	587	808	-
Pris ekskl. moms og afgifter	3.245	2.382	863	2.382	863

Anm.: Da det ikke har været muligt, at beregne den faktiske fedtafgift, af de chips og klejner, som indgår på listen, er der i stedet taget udgangspunkt i Arlas opskrift på klejner, og på den baggrund er fedtafgiften af de 600 gram klejner beregnet til ca. 3 kr. For de 6 poser Kims chips er der taget udgangspunkt i Kims Franske kartofler á 220 gram, og den samlede fedtafgift er beregnet til at udgøre 0,61 kr.

Kilde: Prisoplysninger fra JydskeVestkysten samt Skatteministeriets beregninger.

Jeg mener derfor, at artiklen belyser en vigtig problemstilling, nemlig at fødevarerpriserne er markant højere i Danmark end i Tyskland, og der er en forholdsvis stor del af besparelsen, som ikke kan forklares ved højere dansk moms og danske afgifter. Som det også fremhæves af Susanne Bygvrå i artiklen i JydskeVestkysten, skyldes det ligeledes en række markedsforhold som f.eks. manglende konkurrence i den danske dagligvarehandel.

I artiklen fra JydskeVestkysten fremhæves fedtafgiften, som en væsentlig årsag til den store prisforskel, men den samlede fedtafgift på den valgte varekurv skønnes at udgøre ca. 58 kr. inkl. moms. Den kan altså kun forklare 3 pct. af den samlede prisforskel, mens de højere priser ekskl. moms og afgifter til sammenligning kan forklare 40 pct. af prisforskellen.

Konkurrencestyrelsen belyste ligeledes dette problem i deres redegørelse fra 2010, hvoraf det fremgår, at priserne i Danmark ligger knap 10 pct. højere, end gennemsnittet af 7 sammenlignelige EU lande inkl. Danmark, når der korrigeres for forskelle i moms, afgifter og velstand.¹

¹ Udover Danmark er de 6 andre lande Belgien, Finland, Frankrig, Nederlandene, Italien og Tyskland.